outras providências. 
"Art. 2º A partir do exercício de 2026, ressalvado o disposto no art. 4º desta Lei, ficam 

isentos do Imposto Predial os imóveis construídos: 
I - cujo valor venal, na data do fato gerador do imposto, seja igual ou inferior a R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 
II - utilizados exclusiva ou predominantemente como residência, de Padrões A, B ou C, 

dos Tipos 1 ou 2 da Tabela V anexa à Lei nº 10.235 de 1986, e cujo valor venal, na data do fato 

gerador do imposto, seja superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e igual ou inferior 
a R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais)." 

Art. 8º O §2º do art. 4º da Lei nº 13.402, de 5 de agosto de 2002, passa, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“Art. 4º .......................................... 
................................... 
§ 2º A isenção referida neste artigo será concedida o ato da transmissão para a execução